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Aposentadorias 2024 | Junho

Analise da folha mensal

1. Quadro Resumo

TOTAL DE APOSENTADORIAS NO MES

APOSENTADORIAS PROGRAMADAS

APOSENTADORIAS POR INVALIDEZ
VALOR BRUTO TOTAL DOS PROVENTOS DE APOSENTADORIA 445.271.253,36
MEDIA DOS PROVENTOS DE APOSENTADORIA 5.977,84
Obs.: O valor bruto se refere somente aos proventos de aposentadoria da competéncia 06/2024.
Considerando tudo que foi pago no més, inclusive de competéncias anteriores, o total é de RS 445.725.794,87

CONCESSAO DE NOVAS APOSENTADORIAS NO MES 279
APOSENTADORIAS PROGRAMADAS 193
APOSENTADORIAS POR INVALIDEZ 86
TOTAL DE APOSENTADORIAS 74.487
APOSENTADORIAS COM INCIDENCIA DE CONTRIBUIGAO PREVIDENCIARIA 10.516
PERCENTUAL SOBRE O TOTAL 14,12%

VALOR TOTAL DA RECEITA DE CONTRIBUICAO PREVIDENCIARIA 10.435.018,02

2. Evolucdo das Despesas com Inativos - Ultimos 12 meses
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I Despesa Mensal com Inativos (Em milhdes RS) —— Quantitativo

Obs.: A despesa equivale ao que foi pago no més, somente da competéncia do préprio més.
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3.Proporc¢ao de Aposentadorias no Més por (')rgéo

CAMARA MUNICIPAL

0,36%

GM-RIO I 2,87%
Outros Direta - 12,19%
SMS - 20,79%

0% 25% 50% 75% 100%

4.Proporgao das Novas Aposentadorias por Invalidez por
Orgdo

Outros Direta 20,59%
SME 29,78%
SMS 36,21%
GM-RIO 62,50%

0% 25% 50% 75% 100%
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5. Novas Aposentadorias por Cargo

Total Geral

PROFESSOR Il

AUXILIAR DE ENFERMAGEM (ENQ. FORMACAO)
AGENTE DE EDUCACAO INFANTIL
AGENTE DE ADMINISTRACAO
MERENDEIRA

PROF I - CIENCIAS

PROFESSOR DE ENSINO FUNDAMENTAL
AUXILIAR DE CONTROLE DE ENDEMIAS
GUARDA MUNICIPAL

PROF | - EDUCAGAO FiSICA

SERVENTE

ENFERMEIRO

PROFESSOR | - MATEMATICA
PROFESSOR | - LINGUA PORTUGUESA
PROF | - INGLES

PROF | - ARTES CENICAS
PROFROFESSOR | - HISTORIA

AGENTE DE APOIO A EDUCAGAO ESPECIAL
PROFESSOR | - GEOGRAFIA

AGENTE EDUCADOR Il

ART DE USINA

ASSISTENTE SOCIAL

MEDICO PEDIATRIA

ENGENHEIRO CIVIL

INSPETOR DE ALUNOS

DATILOGRAFO (SMS)

TRABALHADOR

PROFESSOR DE EDUCACAO INFANTIL
AUXILIAR DE ENFERMAGEM

AGENTE DE PORTARIA (SMS)

FISCAL DE ATIVID ECONOMICAS
ANALISTA DE PROCURADORIA
ASCENSORISTA
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ART DE PAVIMENTACAO E PEDREIRA

RECEPCIONISTA (SMS)

AGENTE OPERADOR DE TRANSITO

PROFESSOR | - EDUCAGAO MUSICAL

TECNICO DE LABORATORIO

TECNICO EM RADIOLOGIA 1

MEDICO CARDIOLOGIA

FISCAL DE RENDAS

GEOLOGO 1

MEDICO CLINICA MEDICA

BIBLIOTECARIO

PROF | - TEC AGRICOLAS

OPERADOR (IPLANRIO)

CIRURGIAO DENTISTA

AUKXILIAR DE SERVICOS DE SAUDE

AGENTE AUXILIAR DE ADMINISTRACAO

SERVENTE (SMS)

AGENTE COMUNITARIO NiVEL Il (QS)

ART DE MECANICA

MEDICO DERMATOLOGIA

ASSISTENTE TECNICO LEGISLATIVO

ARQUITETO 1

TECNICO DE CONTABILIDADE

AGENTE DE VIGILANCIA

TECNICO DE FAZENDA

FONOAUDIOLOGO

MEDICO GINECOLOGIA OBSTETRICIA

MEDICO ANESTESIOLOGIA

AJUDANTE DE ELETRICISTA (RIOLUZ)

DATILOGRAFO

TERAPEUTA OCUPACIONAL

PROFESSOR | - ARTES PLASTICAS
Total Geral
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Obs.: As quantidades foram apuradas por matricula.
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6. Aposentadorias por Orgdo

Quantidade

% Quant. Total

Valor da Folha

% Folha Total

Provento
médio

SME

SMS

Outros Direta
CAMARA MUNICIPAL
GM-RIO

TCMRI

PREVI-RIO

FPJ

RIOZOO
PLANETARIO

Total Geral

51.712
13.138
7.956
782
420
317
91

43

27

69,42%
17,64%
10,68%
1,05%
0,56%
0,43%
0,12%
0,06%
0,04%
0,00%

258.675.986,01
62.464.499,28
88.575.922,86
23.713.281,76
1.219.960,35
9.218.528,66
1.357.656,36
321.331,29
158.650,20
19.978,10

58,03%
14,01%
19,87%
5,32%
0,27%
2,07%
0,30%
0,07%
0,04%
0,00%

5.002,24
4.754,49
11.133,22
30.323,89
2.904,67
29.080,53
14.919,30
7.472,82
5.875,93
19.978,10

Obs.1: O valor da folha se refere somente aos proventos de aposentadoria da competéncia

Jun/2024.

100,00%

Obs.2: Os valores foram apurados por matricula.

7.Aposentados por Sexo

445.725.794,87

EFEMININO B MASCULINO

Obs.: As quantidades foram apuradas por CPF.

100,00%

5.983,94
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8. Aposentados por Faixa Etaria

ATE 50 ANOS DE 51 A 60 ANOS DE 61 A70ANOS DE 71 A80ANOS MALIS DE 81 ANOS

® % MULHERES ™ % HOMENS

Obs.: Os percentuais foram apurados por CPF.

9. Aposentadorias por Faixa de Beneficio

MAIS DE RS 10.000,00

DE RS 7.786,03 ARS
10.000,00

DE RS 4.942,01 A RS

34,34%
7.786,02

DE RS 3.530,01A RS
4.942,00

DE R$ 1.412,01ARS
3.530,00

ATERS 1.412,00

-
-
o

ATE RS 7.786,02 ACIMA DE R$ 7.786,02

Obs.: O valor do beneficio foi apurado por matricula.
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10. Aposentadorias por Faixa Etaria no Momento da
Concessao do Beneficio

33,33%

19,57%
15,92%
9,85%
6,27%
4,46%
56% 1,94% 3,20% 2,19% \
56% 1,16% g s 49
0,54%

ATE 50 ANOS DE 51 A55 DE 56 A60 DE 61 A65 DE66A70 MAIS DE 71
ANOS ANOS ANOS ANOS ANOS

B % MULHERES ® % HOMENS

Obs.: Os percentuais foram apurados por matricula.

11. Tipo de Aposentadoria por Sexo

1.129
4.992
INVALIDEZ PROGRAMADA

B FEMININO H MASCULINO

Obs.: As quantidades foram apuradas por matricula.
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12. Aposentadorias por Invalidez por Orgdo

Quantidade de % do Total de Total de % do Total de
Aposentac!orias Aposentad'orias A CETRS Aposer1,tad~orias
por Invalidez por Invalidez do Orgao

SME 3.884 63,45% 51.712 7,51%
SMS 1.665 27,20% 13.138 12,67%
Qutros Direta 407 6,65% 7.956 5,12%
GM-RIO 154 2,52% 420 36,67%
PREVI-RIO 10 0,16% 91 10,99%
TCMRI 1 0,02% 317 0,32%
RIOZOO 0 0,00% 27 0,00%
CAMARA MUNICIPAL 0 0,00% 782 0,00%
FPJ 0 0,00% 43 0,00%
PLANETARIO 0 0,00% 1 0,00%

Total Geral 6.121 100,00%

Obs.: As quantidades foram apuradas por matricula.



Aposentadorias 2024 | Junho

Analise da folha mensal

13. Aposentadorias por Invalidez por Faixa Etaria no
Momento da Concessao do Beneficio (Exceto Professores)

APOSENTADORIA POR INVALIDEZ NO MOMENTO
DA CONCESSAODO BENEFICIO -
MULHER NAO PROFESSORA

W % ATE 54 ANOS
% COM 55 ANOS
% ACIMA DE 55 ANOS

APOSENTADORIA POR INVALIDEZ NO MOMENTO
DA CONCESSAODO BENEFICIO -
HOMEM NAO PROFESSOR

W % ATE 59 ANOS
m % COM 60 ANOS
% ACIMA DE 60 ANOS

Obs.: Os percentuais foram apurados por matricula.
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14. Aposentadorias por Invalidez por Faixa Etaria no
Momento da Concessao do Beneficio (Professores)

APOSENTADORIA POR INVALIDEZ NO MOMENTO
DA CONCESSAODO BENEFICIO -
MULHER PROFESSORA

B % ATE 49 ANOS
= % COM 50 ANOS
% ACIMA DE 50 ANOS

APOSENTADORIA POR INVALIDEZ NO MOMENTO
DA CONCESSAO0ODO BENEFICIO -
HOMEM PROFESSOR

B % ATE 54 ANOS
W % COM 55 ANOS
% ACIMA DE 55 ANOS

Obs.: Os percentuais foram apurados por matricula.
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15. Aposentadorias com lIdade Acima da Expectativa de

Vida*
Idade Mulher ‘ Homem Total Geral
77 2.189 297 2.486
78 1.901 285 2.186
79 1.736 267 2.003
80 1.565 218 1.783
81 1.373 240 1.613
82 1.244 228 1.472
83 1.123 185 1.308
84 1.001 185 1.186
85 882 173 1.055
86 824 170 994
87 609 151 760
88 530 130 660
89 438 102 540
90 402 87 489
91 275 69 344
92 220 53 273
93 154 44 198
94 170 32 202
95 95 19 114
96 82 14 96
97 53 9 62
98 28 14 42
99 25 9 34
100 10 3 13
MAIS DE 100 21 4 25
Total Geral 16.950 ‘ 2.988 19.938

* Expectativa de vida de aproximadamente 77 anos (Fonte: IBGE, 2020)

Obs.: As quantidades foram apuradas por CPF.
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16. Aposentadorias Antes e Depois da Criacao do
FUNPREVI

QUANTIDADE DE APOSENTADORIAS

B ATE 31/12/2001

m APOS 31/12/2001

VALOR TOTAL DOS BENEFICIOS

R$ 148.191.725
33% m ATE 31/12/2001

R$ 297.079.528 m APOS 31/12/2001
67%

Obs.: Os valores foram apurados por matricula.
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17. Pir@mide Etdria dos Servidores Ativos

PIRAMIDE ETARIA ATIVOS POR SEXO

Em % do total dos ativos por faixa de idade

A partir de 75 anos 0 0,0% 0,0% 0
70 a 74 anos 1.042 1,4% Wl Il 0,7% 543
65 a 69 anos 2.869 3,8% NN M 1,9% 1.420
60 a 64 anos 5.528 7,3% IR N 3,8% 2.897
55 a 59 anos 7.754 10,2% [ TN " 5,3% 4.034
50 a 54 anos 8.862 11,7% A RS RS RN EETRCRANEAATEAARSCCRTIRIRCNNSY FANEETORETARSIANSIINN 4,4% 3.363
45 a 49 anos 9.441  12,4% [ iy A 3,9% 2.944
40 a 44 anos 9334 12,3% A ENN AN TR AR ArR RS ECSNERERTRAREAANEARTOVADCIVICNY  NNECRCTEIRETNACIINCIIN 4,2% 3.231
35 a 39 anos 5.996 7,9% IR ARCSTRTRRTNM 3,2% 2.426
30 a 34 anos 2.701 3,6% NN Wm 1,3% 1.001
25 a 29 anos 476 0,6% W 10,2% 165
20 a 24 anos 31 0,0% 0,0% 10
Até 19 anos 0 0,0% 0,0% 0

54.034 MULHERES HOMENS 22.034

PIRAMIDE ETARIA ATIVOS MRJ EM ABONO PERMANENCIA POR SEXO

Em % do total dos ativos em abono por faixa de idade

A partir de 75 anos 0 0,0% 0,0% 0
72 a 74 anos 254 3,3% N Em 2,1% 161
70 a 71 anos 237 3,1% [N I 2.4% 183
68 a 69 anos 337 4,4% NN nnm 2,9% 223
66 a 67 anos 484 6,3% HNINNNNmNmm i 4,7% 362
64 a 65 anos 536 7,0% NN inimmmnm 5,4% 417
62 a 63 anos 621 8,1% NN nimmnnmmmm 6,7% 517
60 a 61 anos 679  S,9% NN mnmnmmnmimnn 8,2% 628
58 a 59 anos 699  9,1% HNINIMIMINNNNm nmimm 3,4% 262
56 a 57 anos 516 6,7% NN mo0,.8% 61
54 a 55 anos 304 4,0% I 0,0% 1
52 a 53 anos 103 1,3% Il 0,0% 1
50 a 51 anos 75 1,0% Wl 0,0% 0
Até 50 anos 0 0,0% 0,0% 0

4.845 MULHERES HOMENS 2.816

Obs.: Os valores foram apurados por CPF.
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18. Servidores Ativos em Regime de Abono por Orgdo

QUANTIDADE DE | PERCENTUAL DE SERVIDORES QUANTIDADE DE PERCENTUAL DE SERVIDORES

SERVIDORES EM EM ABONO DO TOTAL DE ATIVOS TOTAIS EM ABONO DO TQTAL~DE

ABONO SERVIDORES EM ABONO SERVIDORES DO ORGAO
CAMARA MUNICIPAL 0 0,00% 631 0,00%
FPJ 47 0,61% 70 67,14%
GM-RIO 681 8,89% 7.320 9,30%
Outros Direta 2.268 29,60% 6.602 34,35%
PLANETARIO 0 0,00% 9 0,00%
PREVI-RIO 28 0,37% 117 23,93%
RIOZOO 11 0,14% 15 73,33%
SME 2.574 33,60% 49.901 5,16%
SMS 2.001 26,12% 15.039 13,31%
TCMRJ 51 0,67% 476 10,71%

Total Geral 7.661 100,00% 80.180 9,55%

Obs.: As quantidades foram apuradas por matricula.



